PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO N.º 449/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,

NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI

JOSÉ LERMEN, A  CONSTRUÇÃO DE

UM CENTRO DE REFERÊNCIA PARA

O TRATAMENTO DA DIABETES NO

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, solicitando a implantação

de um centro de referência para o tratamento de pessoas portadoras de Diabetes no

Município de Parauapebas e dá outras providências.

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

O vereador Joel do Sindicato, após observar a dificuldade de tratatemento de pessoas

portadoras de diabetes no município de Parauapebas, indica a criação de um Centro de

Referência para o Tratamento da Diabetes no município. A proposta tem como objetivo

oferecer um tratamento especializado e integral para os pacientes com diabetes,

promovendo a prevenção, o controle e o cuidado com a doença.

O centro de referência deverá contar com uma equipe multidisciplinar composta por

médicos endocrinologistas, nutricionistas, educadores físicos, enfermeiros, psicólogos e

assistentes sociais. Esses profissionais atuarão em conjunto para oferecer atendimento

médico, acompanhamento nutricional, orientação sobre atividades físicas adequadas,

suporte psicológico e assistência social aos pacientes com diabetes.

Além disso, o centro de referência também poderá oferecer cursos e palestras

educativas para a população em geral, com o objetivo de promover a conscientização sobre

a prevenção e cuidados com a diabetes. Também poderiam ser realizadas campanhas de

detecção precoce da doença e de incentivo à adoção de hábitos saudáveis.

A criação desse centro de referência representará um grande avanço no combate à

diabetes no município, proporcionando um atendimento especializado e de qualidade aos

pacientes, além de contribuir para a redução das complicações associadas à doença e

melhorar a qualidade de vida da população.

É importante ressaltar que a diabetes é uma doença crônica que afeta milhões de

pessoas em todo o mundo e que o tratamento adequado é fundamental para o controle da

doença. Portanto, investir na criação de um centro de referência para o tratamento da

diabetes é uma medida que visa garantir os direitos de saúde dos cidadãos e promover uma

melhor qualidade de vida para todos.

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Côrtes, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

Diante do exposto, peço aos nobres pares que aprovem esta indicação para benefício

dos nossos munícipes.

  Parauapebas, 16 de outubro de 2023.

AUTOR:

JOEL PEDRO ALVES
 (VEREADOR – PDT)

mailto:ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

		2023-10-16T14:41:58-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro